
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 15427 del 1° dicembre 2023 con il quale sono state ripartite tra 

Istituzioni AFAM le facoltà assunzionali relative al personale tecnico-amministrativo; 

VISTI i decreti dirigenziali n. 524 del 15 gennaio 2024 e n. 2165 del 13 febbraio 2024 e n. 3666 dell’8 

marzo 2024 con i quali, a parziale rettifica della tabella A di cui al citato decreto dirigenziale n. 

15427/2023, sono state integrate le facoltà assunzionali relative al personale tecnico-amministrativo; 

CONSIDERATO che a seguito di tali rettifiche le facoltà assunzionali residue in capo al Ministero 

dell’università e della ricerca sono pari a: 

− n. 14 posti per area II (Assistente); 

− n. 1 posto per area III (Collaboratore); 

− n. 3 posti per area EP/1; 

 

VISTI i decreti dirigenziali n. 2873 del 6 marzo 2023 e n. 4863 del 17 aprile 2023 con i quali questo 

Ministero ha autorizzato l’Accademia di belle arti dell’Aquila ad assumere due unità di personale nel 

profilo Collaboratore – Area III; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 12443 dell’11 ottobre 2023 con il quale è stato revocato il 

trasferimento della Direttrice di ragioneria (EP/1) dall’ISIA di Pescara al Conservatorio di musica di 

Modena; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 15376 del 30 novembre 2023, che ha disposto l’assunzione a tempo 

indeterminato, con decorrenza 1° novembre 2023, del personale precario appartenente ai profili 

professionali di Direttore di Ragioneria, Collaboratore, Assistente e Coadiutore avente diritto alla 

stabilizzazione; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 1380 del 30 gennaio 2024; 

VISTA la nota prot. n. 5872 del 27 settembre 2023 con la quale il Conservatorio di musica di Napoli 

ha chiesto l’attribuzione delle facoltà assunzionali per un posto di Collaboratore Area III; 

VISTA la nota prot. n. 6493 /B2 del 5 dicembre 2023 con la quale il Conservatorio di musica di 

Cuneo ha chiesto l’attribuzione delle facoltà assunzionali per un posto di Collaboratore Area III; 

VISTA la nota prot. n. 537/2024 del 6 febbraio 2024 con la quale il Conservatorio di musica di 

Catania ha chiesto l’attribuzione delle facoltà assunzionali per un posto di Collaboratore Area III; 

VISTA la nota prot. n. 1196 del 19 marzo 2024 con la quale L’ISIA di Pescara ha comunicato di 

dover procedere alla stabilizzazione di n. 2 assistenti che hanno maturato il requisito dei 24 mesi di 

servizio a tempo determinato; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO che all’ISIA di Pescara le facoltà assunzionali attribuite per il profilo professionale 

di Assistente (Area II) sono pari ad 1; 

VISTA la pianta organica delle istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica 

relativamente ai profili professionali di Area EQ ex EP1/EP2, di Funzionario (Area III), di Assistente 

(Area II) e di Operatore (Area I); 

CONSIDERATO che le facoltà assunzionali attribuite a ciascuna Istituzione non possono eccedere i 

posti vacanti in organico; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. A parziale rettifica della tabella A di cui al decreto dirigenziale n. 15427 del 1° dicembre 2023 le 

facoltà assunzionali relative al personale tecnico-amministrativo sono così modificate: 

− le facoltà assunzionali per il profilo di Funzionario (Area III) - ex Collaboratore dell’Accademia 

di belle arti dell’Aquila sono pari a zero; 

− All’Accademia di belle arti di Bari sono sottratte n. 2 facoltà assunzionali per il profilo di 

Operatore (Area I) ex coadiutore; 

− le facoltà assunzionali per i profili di Operatore (Area I) ex coadiutore e di Funzionario (Area 

III) ex Collaboratore dell’Accademia di belle arti di Catanzaro sono pari a zero; 

− All’Accademia di belle arti di Napoli è sottratta n. 1 facoltà assunzionale per il profilo di 

Assistente (Area II); 

− Al Conservatorio di musica di Avellino è attribuita n. 1 facoltà assunzionale per l’Area EQ – 

ex EP/2 e sono sottratte n. 2 facoltà assunzionali per i profili di Funzionario (Area III) ex 

Collaboratore; 

− Al Conservatorio di musica di Benevento sono sottratte n. 1 facoltà assunzionale per l’Area EQ 

– ex EP/2, n. 3 facoltà assunzionali per il profilo di Assistente (Area II) e n. 2 facoltà 

assunzionali per il profilo di Operatore (Area I) ex coadiutore; 

− le facoltà assunzionali per il profilo di Assistente (Area II) del Conservatorio di musica di 

Cosenza sono pari a zero; 

− Al Conservatorio di musica di Catania è attribuita n. 1 facoltà assunzionale per il profilo di 

Funzionario (Area III) ex Collaboratore; 

− Al Conservatorio di musica di Cuneo è attribuita n. 1 ulteriore facoltà assunzionale per il profilo 

di Funzionario (Area III) ex Collaboratore; 

− Al Conservatorio di musica di Napoli è attribuita n. 1 ulteriore facoltà assunzionale per il profilo 

di Funzionario (Area III) ex Collaboratore; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

− Al Conservatorio di musica di Torino sono sottratte n. 3 facoltà assunzionali per il profilo di 

Funzionario (Area III) ex Collaboratore; 

− Al Conservatorio di musica di Trieste è sottratta n. 1 facoltà assunzionale per il profilo di 

Assistente (Area II); 

− Al Conservatorio di musica di Verona sono sottratte n. 2 facoltà assunzionali per il profilo di 

Assistente (Area II); 

− Al Conservatorio di musica di Vibo Valentia è sottratta n. 1 facoltà assunzionale per il profilo 

di Assistente (Area II); 

− Al Conservatorio di musica di Modena e Carpi è attribuita n. 1 facoltà assunzionale per l’area 

EQ – ex EP/1; 

− All’ISIA di Pescara è attribuita n. 1 ulteriore facoltà assunzionale per il profilo di Assistente 

(Area II) ed è sottratta n. 1 facoltà assunzionale per l’Area EQ – ex EP/1; 

− le facoltà assunzionali per il ruolo di Assistente (Area II) dell’ISIA di Roma sono pari a zero; 

− All’Istituto Superiore di Studi musicali di Teramo è attribuita n. 1 facoltà assunzionale per il 

profilo di Assistente (Area II) e sono sottratte n. 1 facoltà assunzionale per il profilo Funzionario 

(Area III) ex Collaboratore e n. 1 facoltà assunzionale per il profilo di Operatore (Area I) ex 

coadiutore. 

 

2. Le facoltà assunzionali residue in capo al Ministero dell’università e della ricerca, integrate in base 

al comma 1, sono complessivamente pari a: 

− n. 6 per area I; 

− n. 23 per area II; 

− n. 6 per area III (Funzionario); 

− n. 3 per area EQ. 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan 

 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it

		2024-03-22T12:09:00+0000
	COVOLAN MICHELE


		2024-03-25T08:06:46+0100
	protocollo




